Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

S

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 60 din 24.06.2019

Ca urmare a solicitérii depuse de COMUNA DANGENI, prin primar Rotundu
Gheorghe Catalin, din loc. Dangeni, com. Déangeni, jud. Botogani, inregistrata la Agentia
pentru Protectia Mediului Botosani cu nr. 11430/26.10.2017;

in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului $i a Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind
regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei i faunei
sédlbatice, aprobatd cu modificari gi completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificérile si
[...]
ll. Motivele pe baza cérora s-a stabilit necesitatea efectudrii/neefectuarii evaluarii adecvate
sunt urméatoarete:

- proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din QUG nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare, deoarece amplasamentul
proiectului nu se suprapune cu nicio arie naturala protejata de interes comunitar.

lll. Motivele pe baza cérora s-a stabilit necesitatea neefectuérii evaluarii impactului asupra
corpurilor de apd in_conformitate cu decizia justificatd privind necesitatea elaborarii
studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apa, dupa caz:

- proiectul propus intra sub incidenta prevederilor art. 48 pct. 1 lit b din Legea apelor nr.
107/1996, cu modificérile si completarile ulterioare;

- din punct de vedere hidrologic, proiectul propus este amplasat in Bazinul hidrogariic Prut,
curs de apa Jijia, corp de apa de Jijia - sector aval ac. Ezer - confl. Sitna

Caracteristicile proiectului: Prin proiectul analizat se propune realizarea unui sistem
centralizat de alimentare cu apa si de canalizare-epurare in satele Dingeni si Hulub,
comuna Dingeni
1. Sistem de alimentare cu apa
1.1. Sursa de apa

Apa potabila necesara pentru sistemului proiectat va fi asigurata prin bransarea la
conducta de aductiune Hanesti-Trusesti, aflata in administrarea S.C. Nova Apaserv S.A.
Botosani.

1.2. Aductiunea apei:

- apa preluata prin bransamentul propus va fi transportata gravitational pana la statia de
pompare proiectata printr-o conducta ce va fi executata din PEID Dn 125 mm, in lungime
de 190 m;

- conducta de aductiune in lungime totala de 2.166 m, ce va transporta apa de la statia de
pompare catre gospodaria de apa, va fi realizata din conducta PEID cu Dn 125 mm.

@ In cladirea Statie de pompare se vor instala urmatoarele componenete:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139



Ministerul Mediului ;
Agentia Nationala pentru Protecfia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

- grup pompare compus din doua electropompe (1R+1A), avand caracteristicile
tehnice: Q=9,95 l/s si H=134 mCA;
recipient hidrofor si rezervor tampon de 1,6 mc;
- debitmetru electromagnetic;
- supapa anti-soc, vane tip seriar si fluture, clapet de sens.
1.3. Gospodaria de apa va fi formata din:
- rezervor suprateran de inmagazinare a apei, V=400 mc, ce va include si rezerva de
incendiu;
- statie de clorinare automata, prevazuta cu instalatii hidraulice;
- camera de vane.
1.4. Reteaua de distributie a apei:
- pentru satul Dingeni: reteaua de distributie va avea lungimea totala de 10.388 m si va fi
realizata din tuburi PEHD Dn 110 mm;
- pentru satul Hulub: reteaua de distributie va avea lungimea totala de 11.806 m si va fi
realizata din tuburi PEHD De 110 mm.

° Pe retelele de distributie din comuna Dangeni se prevad a se executa 50
camine de vane, 41 hidranti supraterani de incendiu si 334 camine de bransament.
Lungimea loatala a conductelor de bransament va fi de 3.340 m , urmand a fi executate
din PEHD Dn 32 mm.

2. Debite caracteristice

Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele caracteristice
calculate pentru etapa actuala si pentru etapa de perspectiva, pentru nevoile gospodaresti
ale populatiei si nevoile publice sunt:

Necesarul de apa:
Popula‘tie Qnzimed| Qnzimax | Qnorarmax
Etapa deagglta mc/zi mc/zi mc/h
Etapa actuala 3033 272,97 | 361,68 39,18
Etapa de perspectiva
(2042) 3351 412,21 | 535,87 | 58,05
Cerinta de apa:
Populatie | Qszimed| Qszimax | Qs orarmax
Etapa dezggita mc/zi mc/zi mc/h
Etapa actuala 3033 329,61 | 436,73 | 47,31
Etapa de perspectiva
(2042) 3351 497,74 | 647,07 | 70,10

3. Sistemul de colectare, epurare si evacuare a apelor uzate menajere
3.1. Retea gravitationala de canalizare menajera
Reteaua de canalizare proiectata in comuna Dangeni va fi de tip ramificat, compusa
‘ din colectoare principale si secundare, ce va fi executata din conducte PVC SN 4 cu Dn
250 mm, avand lungimea totala de 8.013 m - in localitatea Dangeni si 10.236 m - in
@ localitatea Hulub.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139




Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

&

Pe traseul retelei de canalizare se vor executa un numar de 456 camine de vizitare
si 334 camine de racord; lungimea totala a conductelor de racord din PVC Dn 160 mm va
fide 5.010 m.

3.2, Statii de pompare apa uzata

Datorita topografieie terenului comunei Dangeni, apele uzate menajere nu pot fi
transportate integral gravitational, ceea ce a condus la necesitatea pomparii acestora, fiind
propusa realizarea unor stati de pompare, de tip cheson, ce vor functiona in regim
automat, fiecare urmand a fi echipata cu doua pompe submersibile cu tocator (1A+1R),
avand urmatoarele caracteristici:

Caracteristici ,
. Lungime
Denumire electropompe
SPAU |Debitul | Inaltimea de °°"d“°:§1)’e’”'a'°
(I/s) | pompare{(mCA)

SPAU 1 2,1 10 674
SPAU 2 1,05 29 486
SPAU 3 1,05 14 262
SPAU 4 1,05 20 642
SPAU 5 1,05 31 372
SPAU 6 1,05 17 370
SPAU 7 1,05 20 320
SPAU 8 1,05 19 473
SPAU 9 2,1 8,0 1.822
SPAU10 | 1,05 17 325
SPAU 11 | 4,20 8,0 167

Conductele de refulare CR1+CR11, care vor transporta apele uzate din statiile de
pompare ape uzate SPAU 1:SPAU 11 catre retelele de canalizare gravitationale
proiectate, vor fi realizate din tuburi PEHD De 90 mm.

3.3. Debite caracteristice

Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele de ape uzate

estimate a fi colectate din comuna Dangeni sunt urmatoarele:

Populatie Ouzzimed | Quzamax Quz orar
Etapa deservita . h max
(loc) (me/zi) {mc/zi) (me/h)
Etapa actuala 3033 272,97 361,68 39,18
Etapa de perspectiva
(2042) 3351 412,21 535,87 58,05

3.4. Statia de epurare
Statia de epurare propusa de tip modular, containerizata, va deservi satele Dangeni
si Hulub, fiind proiectata pentru Q zi max = 375,9 mc/zi {capacitate standard). Statia va fi
amplasata in partea de est a localitatii Hulub, in albia majora a c.a. Jijia, pe domeniul
public al comunei Dangeni.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail; office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139



Ministerul Mediului 7
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere
colectate din comuna Dangeni, avand in vedere necesitatea obtinerii unor parametri
pentru efluentul statiei de epurare mai restrictivi fata de conditiile maxime din NTPA 001,
care sa corespunda cerintelor locale privind starea calitativa a receptorului, consta in
realizarea unui sistem de epurare compus dintr-o statie de epurare modulara mecano-
biologica de tip ADIPUR BM 2.500 |.e, care are la baza un proces tehnologic caracterizat
prin procese de nitrificare si denitrificare, cu eliminarea fosforului atat pe cale biologica, cat
si prin precipitare chimica. Schema de epurare propusa urmareste in mod special
eliminarea materiilor in suspensie, a substantelor organice biodegradabile si eliminarea
compusilor pe baza de azot si fosfor.

Statia de epurare va fi echipata cu doua module biclogice de capacitate Quz zi max =
187,5 mc/zi fiecare modul, urmand ca in urmatoarele etape ale extinderii retelei de
canalizare la nivelu! intregii comune sa se suplimenteze capacitatea acesteia.

Fluxul tehnologic si obiectele statiei de epurare propuse constau in:

o Treapta de epurare mecanica, in care se realizeaza indepartarea partii grosiere si fine
prin sitare, de eliminare a nisipului si a grasimilor, fiind compusa din:
- camin intrare apa uzata: prevazut cu gratar rar fip cos, cu curatire manuala si vana
tip cutit;
- camin by-pass;
- bazin de sedimentare primara si deznisipare: echipat cu pompa pentru nisip si
sistem de eliminare a grasimilor;
- bazin de egalizare si omogenizare: echipat cu statie de pompare si echipament de
mixare;
- instalatie de sitare fina;
» Tratarea chimica: pentru reducerea chimica a fosforului din apele uzate a fost propusa
amplasarea unei instalatii de dozare pentru coagularea fosforului, prin intermediul careia
se adauga un precipitant (solutie de sulfat feric} necesar stimularii coagularii fosfatilor si
crearii flocoanelor, care vor fi ulterior indepartate impreuna cu namolul in exces din
compartimentul biologic. Instalatia de dozare va fi amplasata inainte de instalatia de sitare
fina.
* Treapta de epurare biologica: etapele epurarii biologice se vor derula in cele doua
module biclogice propuse, care pot functiona independent, fiecare din ele urmand a avea
sase compartimente, structurate astfel:

- compartiment preaerare / coagulare;

- compartiment sedimentare primara,;

- compartiment denitrificare cu biofiltru mobil (zona anoxica): in care vor avea loc

procese de denitrificare si reducere fosfor; omogenizarea namolului in masa de apa

uzata va fi realizata cu ajutorul unui mixer submersibil; in acest compartiment apa
uzata este mixata cu apa cu namo! provenit din zona de filtrare cu membrane;

- compartiment nitrificare cu biofiltru fix (zona aeroba): asigurarea cantitatii de aer

necesar se va asigura de catre o statie de suflante; echipamentele de aerare

constau in panouri de aerare cu difuzori cu bule fine;

- compartiment nitrificare — mineralizare cu biofiltru mobil;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139



Ministerul Mediului j
Agentia Nationalid pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

<

- compartiment de sedimentare finala prevazut cu sistem de decantare lamelar

(decantor secundar), asigura conditiile de producere a separarii namolului activat de

apele uzate epurate; compartimentul va fi echipat cu pompa air-lift pentru recirculare

namol primar si namolul in exces, deversor cu jgheab pentru evacuare apa epurata.
» Treapta de dezinfectie: unitatea de dezinfectie propusa este constituita dintr-un sistem
de dezinfectie cu UV, care va fi amplasat in spatiul tehnic aferent bioreactorului.
e Linia de tratare a namolului este compusa din: bazin de stocare si ingrosare a
namolului primar si in exces echipat cu mixer, instalatie de preparare/dozare polielectrolit si
instalatie de deshidratare cu filtru cu saci. Sacii cu namol deshidratat sunt depozitati temporar
in containere.

Evacuarea apelor uzate epurate se va realiza prin pompare (SPAU 11) in r. Jijia,
pe malul stang al acestuia, printr-o conducta de refulare cu lungimea de 167 m din PEHD
Dn 80 mm. Conducta va fi prevazuta cu clapeta unisens pentru evitarea inundarii statiei de
epurare in pericadele de ape mari.

Evacuarea apelor in emisar se va realiza prin intermediul unei guri de varsare
construita din beton; malul receptorului natural va fi protejat cu un pereu din piatra bruta
rostuit cu mortar de ciment pe lungimi de cate 5 m amonte si aval de gura de varsare.

4. Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate

Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate epurate evacuate in r. Jijia:
:‘ r: Indicatorul de calitate | UM V:I::llt::‘m;:aa::::e
1 Temperatura °C 35
2. |pH unit pH 6,5-8,5
3. | Materii in suspensie mg/l 60
4. |CBOs mg/l 20
5. | CCO-Cr mg/l 100
6. | Reziduu fix mg/l 2000
7. | Amoniu mg/l 3
8. | Azotiti mg/l 1
9. | Azotati mg/l 37
10. | Azot total mgh 15
11. | Fosfor total mg/l 1
12. | Sulfurisi H2S mg/l 0,5
13. | Fenoli mg/l 0,3
14. | Substante extractibile mg/| 20
15. | Detergenti mg/l 0,5

Valorile fimita de incarcare cu poluanti ai apelor uzate epurate au fost stabilite avand in
vedere obligativitatea implementarii Legii nr. 292/2018 ce transpune Directiva E.LA.,
tinand cont de cerintele locale privind starea calitativa si cantitativa a receptorului,
respectiv caracteristicile corpului de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor
uzate, precum si prevederile H.G. 188/2002, modificata si completata prin H.G. 352/2005.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139




Ministerul Mediului
Agentia Nationalia pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protecfia Mediului Botosani

5. Lucrari de traversare a cursurilor de apa

Prin proiect s-au prevazut urmatoarele traversari de cursuri de apa:
- subtraversare c.a. Jijia, prin metoda forajului orizontal dirijat, in sectiunea amonte pod de
pe DC 17, in dreptul localitatii Hulub, astfel..

- cu conducta de aductiune apa potabila CD1 din PEHD Dn 125 mm, in lungime de 99
m; pe sectorul de traversare conducta de aductiune va fi introdusa in conducta de
protectie din PEHD;

- cu conducta de refulare CR1 (de la SPAU 1), din PEHD cu Dn 90 mm, in lungime de
99 m; pe sectorul de traversare conducta de refulare va fi introdusa in conducta de
protectie din PEHD;

- cu o conducta de distributie apa potabila CD1 din PEHD Dn 110 mm, in lungime de 99
m; conducta va fi introdusa in conducta de protectie din PEHD

Conductele vor fi pozitionate la adancimea de 2,0 m masurata intre generatoarea
superioara a conductei de protectie si cota talvegului actual al cursului de apa.

- subtraversare c.a. Buzunosu, prin metoda forajului orizontal dirijat, in sectiunea amonte
de podul pe DJ294 in localitatea Dangeni, astfel:

- cu o conducta de distributie apa potabila CD1 din PEHD Dn 110 mm; conducta va fi
introdusa in conducta de protectie din PEHD

- cu 0 conducta de canalizare menajera Cm2, cu PVC SN4 Dn 250 mm; conducta va fi
introdusa in conducta de protectie din PEHD.

Conductele vor fi pozitionate la adancimea de min 1,10 m masurata intre generatoarea
superioara a conductei de protectie si cota talvegului actual al cursului de apa.
6. Analiza inundabilitatii amplasamentului statiei de epurare si statiei de pompare
SPAU 11

In conformitate cu Studiul hidrologic privind determinarea debitelor si nivelurilor
maxime cu diferite probabilitati pe cursul de apa Jijia, in localitatea Déngeni, judetul
Botosani, in sectiunea aval de localitatea Dangeni, au fost stabilite urmatoarele valori:

- debitul maxim cu probabilitatea de depasire de 1% in regim amenajat de curgere:
Qmax 1%= 185 mc/s;

- debitul maxim cu probabilitatea de depasire de 5% in regim amenajat de curgere:
Qmax 5%= 100 mc/s;

- nivelul corespunzator debitului maxim cu probabilitatea de depasire de 1%: Ni% =
79,18 mdMN;

- nivelul corespunzator debitului maxim cu probabilitatea de depasire de 5%: Ns« =
78,61 mdMN.

Conform studiului hidrologic anexat la documentatia tehnica, din analiza cheii
limnimetrice si a profilului transversal realizat prin albia minora a c.a. Jijia, rezulta ca:

- terenul din amplasamentul statiei de epurare este situat la cota 80,20 m, peste cota
corespunzatoare debitului maxim cu probabilitatea de depasire de 1%;

- terenul din amplasamentul statiei de pompare SPAU 11 este situat a cota 80,20 m,
peste cota corespunzatoare debitului maxim cu probabilitatea de depasire de 1%.

Masurile si conditiile de realizare a proiectului, in conformitate cu_Avizul de
Gospodirire a Apelor nr. 68 din 29 mai 2019, emis de citre ANAR - Administratia
Bazinala de Apa Prut Bérlad lasi):

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139



Ministerul Mediului i
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

&

1. In cazul aparitiei unor modificari semnificative ale solutiilor tehnice in etapa de elaborare